
14 DIÁRIO OFICIAL Nº 33740 Quarta-feira, 14 DE NOVEMBRO DE 2018 

SECRETARIA DE ESTADO DE 
SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 0995 DE 07 DE NOVEMBRO DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o teor do processo de nº 2018/415240.
RESOLVE:
AUTORIZAR, o afastamento da servidora ANDRESSA BOCALON 
DOS ANJOS, matrícula nº 5940620/1, cargo MEDICO 
DERMATOLOGISTA, lotada na UNIDADE DE REFERÊNCIA 
ESPECIALIZADA - MARCELO CÂNDIA, para participar do “15º 
Congresso Brasileiro de Hansenologia”, a ser realizado na cidade 
de Palmas/TO, no período de 12/11/2018 a 17/11/2018.
PORTARIA N° 0996 DE 07 DE NOVEMBRO DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO O TEOR DO PROCESSO DE N° 2018/457425.
RESOLVE:
AUTORIZAR, o servidor PAULO BISI DOS SANTOS JUNIOR, 
matrícula nº 54189990/1, cargo ODONTOLOGO, lotado na 
UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA - MATERNO 
INFANTIL, o afastamento para participar do CURSO DE 
DOUTORADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM 
ENGENHARIA DE RECURSOS NATURAIS DA AMAZÔNIA, ofertado 
pela Universidade Federal do Pará, a ser realizado na cidade de 
Belém/PA, no período de 01/12/2018 a 01/03/2022, com ônus 
parcial.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
07.11.2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo: 383022
PORTARIA N° 1228 DE 09 DE NOVEMBRO DE 2018
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usan-
do das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2018/476102.
RESOLVE:
LOTAR, a servidora JORDANA VILA NOVA MORAES, matrícula 
n° 5945238/1, cargo COMISSIONADO, na UNIDADE DE 
REFERÊNCIA ESPECIALIZADA - MATERNO INFANTIL.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 09.11.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE 
– SESPA.

Protocolo: 382836

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 1.311 DE 13 DE NOVEMBRO DE 2018
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso da competência delegada através da PORTARIA Nº. 
050/17.01.2006, Publicado no DOE n.º 30.605/19.01.2006, e 
considerando os termos do Processo nº 2018/406030.
R E S O L V E: CONCEDER, de acordo com o artigo 93 da Lei 
5.810/24.01.94, Licença Sem Vencimentos, a servidora SHEYLA 
CRISTINA FURTADO PEREIRA, matrícula nº. 5900719/1, 
ocupante do cargo de Técnico de Enfermagem, lotada no 9º 
Centro Regional de Saúde - Santarém, pelo período de 02(dois) 
anos, a contar da data publicação. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da 
Secretaria de Estado de Saúde Pública em: 13.11.2018.
David Souza Figueiredo
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 382887

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 1296 DE 09 DE NOVEMBRO DE 2018
CONCEDER a servidora ANA ROSA DE SA PINHEIRO, Id. Funcional 
nº 5154391/ 2, ocupante do cargo de ASSISTENTE SOCIAL, lo-
tada no Depto. de Desenvolvimento da Rede Assistencial, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio no período de 02 de Janeiro de 
2019 a 31 de Janeiro de 2019, referente ao triênio 02 de Julho 
de 2014 a 01 de Julho de 2017.

PORTARIA Nº 1287 DE 08 DE NOVEMBRO DE 2018
CONCEDER a servidora ANTONIA CHARLENE DA COSTA 
OLIVEIRA, Id. Funcional nº 8080573/1, ocupante do cargo de 
TECNICO DE ENFERMAGEM, lo tada na Unidade de Reabilitação 
- psicossocial, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 
03 de Dezembro de 2018 a 01 de Janeiro de 2019, referente ao 
triênio 07 de Novembro de 2014 a 06 de Novembro de 2017.
PORTARIA Nº 1291 DE 09 DE NOVEMBRO DE 2018
CONCEDER a servidora ALESSANDRA SOARES ALHADEF, Id. 
Funcional nº 54189023/1, ocupante do cargo de NUTRICIONISTA, 
lo tada no Departamento de Vigilância Sanitária, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio no período de 02 de Janeiro de 2019 a 31 de 
Janeiro de 2019, referente ao triênio 25 de Fevereiro de 2014 a 
24 de Fevereiro de 2017.
PORTARIA Nº 1290 DE 09 DE NOVEMBRO DE 2018
CONCEDER ao servidor DERIVALDO DA COSTA DE SOUZA, Id. 
Funcional nº 55586821/1, ocupante do cargo de MOTORISTA, lo-
tado na Seção de Transportes, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio 
no período de 01 de Dezembro de 2018 a 30 de Dezembro de 
2018, referente ao triênio 04 de Julho de 2006 a 03 de Julho de 
2009.
PORTARIA Nº 1295 DE 09 DE NOVEMBRO DE 2018
CONCEDER a servidora MARIA CONCEICAO DE SOUZA OLIVEIRA, 
Id. Funcional nº 122521/1, ocupante do cargo de ENFERMEIRO, 
lo tado no Depto. de Desenvolvimento da Rede Assistencial, 60 
(sessenta) dias de Licença Prêmio no período de 02 de Janeiro de 
2019 a 02 de Março de 2019, referente ao triênio 15 de Fevereiro 
de 1985 a 14 de Fevereiro de 1988.
PORTARIA Nº 016 DE 25 DE OUTUBRO DE 2018
CONCEDER a servidora REJANE MAIA MESCOUTO, Id. Funcional 
nº 57197394/1, ocupante do cargo de ASSISTENTE SOCIAL, 
lo tada no 2º Centro Reg. de Saúde - Sta. Izabel do Pará, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio no período de 12 de Novembro 
de 2018 a 11 de Dezembro de 2018, referente ao triênio 19 de 
Maio de 2011 a 18 de Maio de 2014.
PORTARIA Nº 1289 DE 08 DE NOVEMBRO DE 2018
DETERMINAR a servidora LUCIANA COSTA PONTES, Id. Funcio-
nal nº 8001252/2, ocupante do cargo de PSICOLOGO, lo tada na 
Unidade de Reabilitação - psicossocial, 30 (trinta) dias de Licença 
Prêmio no período de 05 de Novembro de 2018 a 04 de Dezem-
bro de 2018, referente ao triênio 02 de Janeiro de 2013 a 01 de 
Janeiro de 2016, que foram concedidas através da PORTARIA Nº 
213/10.01.2013, publicada no DOE Nº 33.088/15.03.2016. 
PORTARIA Nº 1293 DE 09 DE NOVEMBRO DE 2018
DETERMINAR ao servidor JOSE MARIA PIMENTEL SOUZA, Id. 
Funcional nº 87017/1, ocupante do cargo de AGENTE VIGILAN-
CIA SANITARIA, lo tado na Divisão de Medicamentos e Material 
Técnico, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 02 de 
Janeiro de 2019 a 31 de Janeiro de 2019, referente ao triênio 13 
de Agosto de 1985 a 12 de Agosto de 1988, que foram concedi-
das através da PORTARIA Nº 394/01.07.2013, publicada no DOE 
Nº 33.291/13.01.2017. 
PORTARIA Nº 1288 DE 08 DE NOVEMBRO DE 2018
DETERMINAR a servidora DANIELA CARVALHO MARINHO, Id. 
Funcional nº 55587427/5, ocupante do cargo de PSICOLOGO, lo-
tada na Unidade de Reabilitação - psicossocial, 30 (trinta) dias de 
Licença Prêmio no período de 03 de Dezembro de 2018 a 01 de 
Janeiro de 2019, referente ao triênio 21 de Outubro de 2014 a 20 
de Outubro de 2017, que foram concedidas através da PORTARIA 
Nº 1783/22.11.2017, publicada no DOE Nº 33.505/27.11.2017. 
PORTARIA Nº 018 DE 25 DE OUTUBRO DE 2018
DETERMINAR a servidor SILVANE MARIA PESSOA DA SILVA, Id. 
Funcional nº 57206417/1, ocupante do cargo de TECNICO DE 
ENFERMAGEM, lo tado no(a) 2º Centro Reg. de Saúde - Sta. Iza-
bel do Pará, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 
03 de Dezembro de 2018 a 01 de Janeiro de 2019, referente ao 
triênio 20 de Outubro de 2011 a 19 de Outubro de 2014, que 
foram concedidas através da PORTARIA Nº 09/20.05.201, publi-
cada no DOE Nº 33.166/11.07.2016. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-
-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
13.11.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

 Protocolo: 383066

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 1312 DE 13 DE NOVEMBRO DE 2018
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº039/03.04.1996, publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei 
nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação do 
Atestado Médico, fi rmado pelo médico devidamente inscrito no 
CRM sob o nº. 4864;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora MIDIA BATISTA JUSTO PEREIRA, Id. 
Funcional nº 6113089/1, ocupante do cargo de, MEDICO, lo tada 
no Hospital Regional - Abelardo Santos, 180 (cento e oitenta) 

dias de licença à maternidade, no período de 25 de Outubro de 
2018 a 22 de Abril de 2019.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 25 de Outubro de 2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
13.11.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde

 Protocolo: 382860

.

.

ERRATA
.

ERRATA
FICA RETIFICADO NA PORTARIA N° 1028 DE 23/10/2018, 
PUBLICADA NO DOE N° 33.728 DE 26/10/2018, QUE RE-
MOVEU A SERVIDORA MARIA DE NAZARE FALCAO DA SILVA, 
MATRICULA: 94331/1, O SEGUINTE;
ONDE SE LÊ: do DEPARTAMENTO DE EPIDEMIOLOGIA para 
a UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA - MATERNO 
INFANTIL, com atuação no NAGAM.
LEIA-SE: do DEPARTAMENTO DE EPIDEMIOLOGIA para o 
GABINETE DO SECRETÁRIO, com atuação no NAGAM.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 09.11.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE

Protocolo: 382837

.

.

CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO-Cont. nº 038/2017 – Processo nº 
2017/220850.
Objeto: O presente instrumento tem por objetivo prorrogar o 
prazo de vigência do Contrato nº 038/2017.
Data da Assinatura: 23/10/2018
Vigência: 24/10/2018 a 23/10/2019
Valor do TERMO ADITIVO: R$ 3.599.270,52 Dot. Orçamentária: 
Atividade: 908288; Elem. de Despesa: 339039; Fonte: 0103.
CONTRATADA: HOSPITAL SANTA MARIA DE ANANINDEUA LTDA.
Endereço: Rua Castanheira, nº 05, Bairro Curuçambá, 
Ananindeua/PA, CEP: 67.146-168.
Ordenador: VÍTOR MANUEL JESUS MATEUS - Secretário de Es-
tado de Saúde Pública. 

Protocolo: 382616

.

.

APOSTILAMENTO
.

A P O S T I L A
Fica retif cado na PORTARIA Nº 1897/12.12.2017 de 
CONCEDER, publicada no DOE nº 33.517 de 14.12.2017, 
de ROSÂNGELA CARDOSO DA CONCEIÇÃO MENDES, para fi ns 
de regularização, o Triênio.
Onde se lê: triênio de 01.08.2011 a 31.07.2014.
Leia-se: triênio de 25.02.2011 a 24.02.2014.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
Em: 09.11.2018.

Protocolo: 382881

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

 SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
PORTARIA N° 66, de 25 de Setembro de 2018
O (a) Ordenador (a) de Despesa da SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA, usando de suas atribuições e tendo em 
vista as instruções contidas no DECRETO N° 1.180/08, Artigo 
3°, Parágrafo 1°, que disciplina a concessão e aplicação de 
Suprimento de Fundos.
RESOLVE:
CONCEDER, ao servidor (a) abaixo, Suprimento de Fundos 
para ser aplicado no período de 30 (trinta dias), contados a 
partir da emissão da Ordem Bancária, visto que se destinam 
ao pagamento de despesas que não podem subordinar-se ao 
processo normal de aplicação da unidade.
CONCEDER, o prazo de 45 (quarenta e cinco dias), contados 
da data da emissão da ordem bancária, para encaminhamento 
de Prestação de Contas, sendo que após esse período, estará o 
servidor impedido de receber novo suprimento de fundos, além 
de estar sujeito a Tomada de Contas Especial a ser promovida 
pelo Tribunal de Contas do Estado.
CARLOS LEONARDO BORGES DE CASTRO / MOTORISTA / 
57205630-1 / 646.965.452-53
Nome do Servidor   /  CARGO  /  MATRICULA  /   C.P.F
TOTAL DA DESPESA       R$ 450,00


